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LEYES ORDINARIAS

JUAN CARLOS I,
REY DE FSPANA

A todos los que la presente vieren y entendieren,
Sabed : Que las Cortes Generales ban aprobado

y Yo vengo en sancionar la siguiente Ley:

Exposici6n de Motivos

Las recientes modificaciones acaecidas en la nor-
mativa comunitaria que constituye el marco de la
armonizaci6n de los Impuestos Especiales de Fabri-
caci6n, asi como la necesidad de perfeccionar aque-
llos aspectos que la experiencia en su aplicaci6n ha
puesto de relieve, obligan a efectuar una modifi-
caci6n de la vigente Ley de Impuestos Especiales .

Efectivamente la Directiva 94/74/CE, del Consejo,
de 22 de diciembre de 1994 («segunda directiva de
simplificaci6n de impuestos especiales»), ha modi-
ficado las Directivas 92/12/CEE, del Consejo, de 25
de febrero de 1992, relativa al regimen general,
tenencia, circulaci6n y controles de los productos
objeto de impuestos especiales ; 92/81/CEE, del Con-
sejo, de 19 de octubre de 1992, relativa a la armo-
nizaci6n de las estructuras del Impuesto Especial
sobre los Hidrocarburos, y 92/82/CEE, del Consejo,
de 19 de octubre de 1992, relativa a la aproximaci6n
de los tipos del Impuesto Especial sobre los Hidro-
carburos .

Por to que se refiere a las modificaciones intro-
ducidas en la Directiva 92/12/CEE, se hace necesario
modificar la vigente Ley de Impuestos Especiales
en cuanto a la definici6n de los regimenes aduaneros
suspensivos y situaciones asimiladas a los mismos,
en la medida en que afectan a bienes objeto de los
Impuestos Especiales de Fabricaci6n .
No obstante, las principales modificaciones que

introduce la «segunda Directiva de simplificaci6n»
conciernen basicamente a la Directiva 92/81/CEE y
en particular a la delimitaci6n de su ambito objetivo .
La nueva situaci6n que contempla -un concepto
amplio de «hidrocarburos», pero restringiendo a s61o
una parte de ellos el sometimiento a ]as normas
comunitarias de circulaci6n y control- conlleva una
modificaci6n de los correspondientes preceptos de
la Ley de lmpuestos Especiales . Asimismo, requiere
la correspondiente modificaci6n legal el no some-
timiento al impuesto de los hidrocarburos ya comer-
cializados en otros Estados miembros contenidos en
dep6sitos normales de vehiculos comerciales, que es
tratado como un supuesto de no sujeci6n, asi como
la exenci6n para los hidrocarburos inyectados en
altos hornos con fines de reducci6n quimica .

Ademas, y a la vista de casi dos anos de aplicaci6n
del sistema vigente en materia de Impuestos Espe-
ciales de Fabricaci6n, se clarifican algunos aspectos
del mismo conforme a los criterios interpretativos
emanados a nivel comunitario y, en particular, los
conceptos de use como carburante y como combus-
tible, el alcance de determinada exenci6n respecto
de productos importados que contienen alcohol y
los requisitos de la circulaci6n y tenencia de ciertos
productos distintos del alcohol pero que to con-
tienen .

Asimismo, y a la vista de la nueva redacci6n del
apartado 5 del anexo de la Ley del Impuesto sobre
el Valor Anadido, introducida por medio de la dis-
posici6n adicional decimoctava de la Ley 42/1994,
de 30 de diciembre, de Medidas Fiscales, Adminis-
trativas yde Orden Social, se hate necesario derogar
la disposici6n adicional cuarta de la Ley 38/1992,
de Impuestos Especiales .

Artfculo 6nico.-Modiricaci6n de la Ley de Impues-
tos Especiales

Los siguientes articulos de la Ley 38/1992, de 28
de diciembre, de Impuestos Especiales, se modifican
en el sentido que a continuaci6n se indica :

1 . El apartado 7 del articulo 4 queda redactado
como sigue :

«7. "Dep6sito fiscal" : el establecimiento donde,
en virtud de la autorizaci6n concedida y con las con-
diciones y requisitos que se establezcan reglamen-
tariamente, pueden almacenarse, recibirse, expedirse
y, en su caso, transformarse, en regimen suspensivo,
productos objeto de los Impuestos Especiales de
Fabricaci6n .

El Gobierno reglamentariamente revisara las con-
diciones vigentes de autorizaci6n de dep6sitos fis-
cales con objeto de considerar, para determinados
ambitos, la autorizaci6n de segundos o sucesivos
dep6sitos para quien es titular de un dep6sito fiscal .>>
2. El apartado 21 del articulo 4 queda redactado

como sigue :
21 . "Regimenes aduaneros suspensivos" : los

regimenes de transito externo, dep6sito aduanero,
perfeccionamiento activo en forma de sistema de
suspensi6n, transformaci6n bajo control aduanero e
importaci6n temporal .
Se considerara que, a los efectos de esta Ley, se

encuentran en una situaci6n asimilada a la vincu-
laci6n a un r6gimen aduanero suspensivo los bienes
objeto de los Impuestos Especiales de Fabricaci6n
cuando sean enviados, con procedencia en el ambito
territorial interno y destino en un Estado miembro
de la Asociaci6n Europea de Libre Comercio
(AELC) o viceversa, al amparo del r¬gimen de Tran-
sito Comunitario interno .»

3 . a) Se afiade un nuevo apartado 4 al articulo
14 de la Ley 38/1992, de 28 de diciembre, de Impues-
tos Especiales, con la siguiente redacci6n:

«4 . Los sujetos pasivos de los impuestos sobre
el alcohol y las bebidas alcoh6licas, que hayan efec-
tuado el ingreso de las,correspondientes cuotas tri-
butarias, gozaran de los mismos derechos y garantias
que a la Hacienda Publica reconocen los articulos
71 y 74 de la Ley General Tributaria, frente a los
obligados a soportar la repercusi6n de dichas cuotas
tributarias y por el importe de estas integrado en
los creditos vencidos y no satisfechos por tales
obligados .»

b) Lo dispuesto en el apartado 4 del articulo
14 de la Ley 38/1992, de 28 de diciembre, de Impues-
tos Especiales, al que se refiere la letra a) anterior,
sera aplicable en relaci6n con las cuotas repercutidas
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cuyo devengo se produzca a partir de la entrada
en vigor de la presente Ley.

4 . El apartado 6 del articulo 42 queda redactado
como sigue:

(<6 . La importaci6n de productos clasificados en
un capitulo de la nomenclature combinada distinto
del 22 que contengan productos objeto del impuesto,
cuando a su fabricaci6n dentro del ambito territorial
interno le sea aplicable alguno de los supuestos de
exenci6n o de devoluci6n establecidos en esta Ley .»

5. El apartado 3 del articulo 44 queda redactado
como sigue :

3. No bostante to establecido en el apartado
7 del articulo 15, la circulaci6n y tenencia de espe-
cialidades farmaceuticas y de productos clasificados
en un capitulo de la nomenclature combinada dis-
tinto del 22, que contengan alcohol total o parcial-
mente desnaturalizado o alcohol que les haya sido
incorporado con aplicaci6n de alguno de los supues-
tos de exenci6n o devoluci6n previstos en los arti-
culos 22 y 42, no estaran sometidas al cumplimiento
de requisito formal alguno en relaci6n con el
impuesto.»

6. El apartado 1 del articulo 46 queda redactado
como sigue:

«l . A efectos de esta Ley, y sin perjuicio de to
dispuesto en el apartado 3, tendran la consideraci6n
de hidrocarburos :

a) Los productos clasificados en el c6digo NC
2706 .

b) Los productos clasificados en los c6digos NC
2707.10, 2707 .20, 2707 .30, 2707 .50, 2707 .91 .00,
2707.99 .11 y 2707 .99 .19 .

c) Los productos clasificados en el c6digo NC
2709 .

d) Los productos clasificados en el c6digo NC
2710 .

e) Los productos clasificados en el c6digo NC
2711, incluidos el metano quimicamente puro y el
propano, pero excluido el gas natural .

J) Los productos clasificados en los c6digos NC
2712 .10, 2712.20 .10, 2712.90 .31, 2712.90 .33,
2712,90 .39 y 2712 .90.90.

g) Los productos clasificados en el c6digo NC
2715 .

h) Los productos clasificados en el c6digo NC
2901 .

i) Los productos clasificados en los c6digos NC
2902.11, 2902 .19 .91, 2902.19 .99, 2902 .20, 2902 .30,
2902.41 .00, 2902.42 .00, 2902 .43 .00 y 2902 .44 .

i) Los productos clasificados en los c6digos NC
3403.11 .00 y 3403 .19 .

k) Los productos clasificados en el c6digo NC
3811 .

1) Los productos clasificados en el c6digo NC
3817 .»

7 . El articulo 47 queda redactado como sigue :

«1 . No estaran sujetas al impuesto las operacio-
nes de autoconsumo que impliquen :

a) La utilizaci6n de hidrocarburos que se
encuentren en regimen suspensivo, en usos distintos
de los carburantes o combustibles .

b) La utilizaci6n de hidrocarburos como com-
bustible en el proceso de fabricaci6n, en r6gimen
suspensivo,de hidrocarburos.
2 . Los hidrocarburos ya puestos a consumo en

el ambito territorial comunitario no interno conte-
nidos en los dep6sitos normales de vehiculos auto-
m6viles comerciales y destinados a ser utilizados
como carburantes de dichos vehiculos, asi como los
contenidos en contenedores especiales y destinados
al funcionamiento de los sistemas que equipan dichos
contenedores en el curso deltransporte, no estaran
sometidos al Impuesto sobre Hidrocarburos en el
ambito territorial interno . A efectos de este precepto
y de los apartados 5 y 6 del articulo 51, se consideran :

a) "Dep6sitos normales":
- Los dep6sitos fijados de manera permanente

por el constructor en todos los medios de transporte
del mismo tipo que el medio de transporte consi-
derado y cuya disposici6n permanente permita el
use directo del carburante, tanto para la tracci6n
de los vehiculos como, en su caso, para el funcio-
namiento, durante el transporte, de los sistemas de
refrigeraci6n u otros sistemas . Se consideran igual-
mente como dep6sitos normales los dep6sitos de gas
adaptados a medios de transporte que permitan la
utilizaci6n directa del gas como carburante, asi como
los dep6sitos adaptados a otros sistemas de los que
pueda estar equipado el medio de transporte .
- Los dep6sitos fijados de manera permanente

por el constructor en todos los contenedores del mis-
mo tipo que el contenedor de que se crate y cuya
disposici6n permanente permita el use directo del
carburante para el funcionamiento, durante el trans-
porte, de los sistemas de refrigeraci6n u otros sis-
temas de los que est6n equipados los contenedores
para usos especiales .

b) "Contenedores especiales" : los contenedores
equipados de dispositivos especiales adaptados para
los sistemas de refrigeraci6n, oxigenaci6n, aislamien-
to tdrmico u otros sistemas.»

8 . El articulo 49 queda redactado como sigue :
«1 . A efectos de este impuesto se establecen las

siguientes definiciones :
a) "Gasoline con plomo" : los productos clasi-

ficados, con independencia de su destino, en los c6di-
gos NC 2710 .00 .26, 2710.00 .34 y 2710.00 .36 .

b) "Gasoline sin plomo" : los productos clasifi-
cados, con independencia de su destino, en los c6di-
gos NC 2710 .00 .27, 2710.00 .29 y 2710.00 .32 .

c) "Los demas aceites ligeros" : los productos cla-
sificados en los c6digos NC 2710.00 .11 a 2710.00 .39
que no sean gasolinas con plomo o gasolina sin plo-
mo . Cuando se crate de productos clasificados en
los c6digos NC 2710.00 .21 y 2710.00.25 las dispo-
siciones que se derivan de su inclusi6n en este apar-
tado s61o seran aplicables a los movimientos comer-
ciales al por mayor.

d) "Queroseno" : los productos clasificados en
los c6digos NC 2710.00.51 y 2710.00 .55 .
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e) "Los demas aceites medios" : los productos
clasificados en los c6digos NC 2710.00 .41 a
2710.00.59 que no sean queroseno . Cuando se crate
de productos clasificados en el cddigo NC 2710.00 .59
]as disposiciones que se derivan de su inclusi6n en
este apartado s61o seran aplicables a los movimientos
comerciales al por mayor.
n "Gas6leo" : los productos clasificados en los

c6digos NC 2719.00 .61 a 2710.00.69 .
g) "Fuel6leo" : los productos clasificados en los

c6digos NC 2710.00 .71 a 2710.00.78 .
h) "Gas licuado de petr6leo" (GLP) : los pro-

ductos clasificados en los c6digos NC 2711 .12 .11 a
12711.19 .00 .

i) "Metano" : el hidrocarburo con un 5tomo de
carbono, de constituci6n quimica definida, puro o
comercialmente puro, clasificado en el c6digo NC
2711.29.00 .

j) "Los demas gases de petr6leo" : los productos
clasificados en el cbdigo NC 2711 que no sean gas
licuado de petr6leo, metano o gas natural .

k) "Otros hidrocarburos sometidos a control" :
los productos clasificados en los c6digos NC 2707.10,
2707 .20, 2707.30, 2707 .50, 2901 .10, 2902 .20, 2902 .30,
2902.41 .00, 2902.42 .00, 2902.43 .00 y 2902 .44.

1) Se considerara definido en el presence articulo
otro hidrocarburo al que, de acuerdo con to dispuesto
en el apartado 2 del articulo 2 his de la Directiva
92/81/CEE, del Consejo, de 19 de octubre de 1992,
relativa a la armonizaci6n de las estructuras del
Impuesto Especial sobre los Hidrocarburos, segun
la redacci6n dada por la Directiva 94/74/CE, del Con-
sejo, de 22 de diciembre de 1994, resulten de apli-
caci6n las disposiciones de control y circulaci6n pre-
vistas en la Directiva 92/12/CEE, del Congreso, de
25 de febrero de 1992, relativa al regimen general,
tenencia, circulaci6n y controles de los productos
objeto de impucstos especiales .
2 . A efectos de este impuesto se considerara :
a) Uso como carburante : la utilizaci6n de un

producto comprendido en el ambito objetivo del
Impuesto sobre Hidrocarburos con fines de com-
busti6n en cualquier tipo de motor .

b) Uso como combustible : la utilizaci6n de un
hidrocarburo mediante combusti6n con fines de cale-
facci6n, que no constituya use como carburantes .»

9 . El articulo 51 queda redactado como sigue :
«Ademas de las operaciones a que se refiere el

articulo 9 de esta Ley, estaran exentas, en las con-
diciones que reglamentariamente se establezcan y
sin perjuicio de to dispuesto en el apartado 4 del
articulo 53, las siguientes operaciones :

1 . La fabricaci6n e importaci6n de productos
incluidos en el ambito objetivo del impuesto com-
prendidos en su tarifa 2 .', que se destinen a ser uti-
lizados en usos distintos a los de carburante o
combustible .

2 . La fabricaci6n e importaci6n de productos
incluidos en el Ambito objetivo del impuesto que
se destinen a :

a) Su utilizaci6n como carburante en la nave-
gaci6n aerea, con excepci6n de la aviaci6n privada
de recreo .

b) Su utilizaci6n como carburante en la nave-
gaci6n, incluida la pesca, con excepci6n de la nave-
gaci6n privada de recreo.

c) La producci6n de electricidad en centrales
el6ctricas o a la cogeneraci6n de electricidad y de
calor en sus centrales combinadas .

d) Su utilizaci6n como carburante en el trans-
porte por ferrocarril .

e) Su utilizaci6n en la construcci6n, modifica-
ci6n, pruebas y mantenimiento de aeronaves y
embarcaciones.

Su utilizaci6n en operaciones de dragado de
vias navegables y puertos .

g) Su inyecci6n en altos hornos con fines de
reducci6n quimica, anadidos al carb6n que se utilice
como combustible principal, incluso si de dicha inyec-
ci6n se deriva, secundariamente, una combusti6n
aprovechada con fines de calefacci6n.
La aplicaci6n de la exenci6n con respecto a la

utilizaci6n de gas6leo en los supuestos a que se refie-
re el presence apartado 2 quedarA condicionada, sal-
vo en el supuesto de operaciones de autoconsumo
sujetas, a que el gas6leo Ileve incorporados los tra-
zadores y marcadores exigidos reglamentariamente
para la aplicaci6n del tipo reducido .
3. La fabricaci6n, importaci6n o comercializa-

ci6n de los productos que a continuaci6n se rela-
cionan, que se destinen a su use como carburante
directamente o mezclados con carburantes conven-
cionales, en el campo de las actividades piloto para
el desarrollo tecnol6gico de productos menos con-
taminants:

a) El alcohol etilico producido a partir de pro-
ductos agricolas o de origen vegetal (bioetanol) defi-
nido en la subpartida 2207 .20 .00 10/80 del arancel
integrado de [as Comunidades Europeas, ya se utilice
como cal o previa modificaci6n quimica.

b) El alcohol metilico (metanol) definido en el
c6digo NC 2905 .11 .00 y obtenido a partir de pro-
ductos de origen agricola o vegetal, ya se utilice como
cal o previa modificaci6n quimica .

c) Los aceites vegetales definidos en los c6digos
NC 1507, 1508, 1510, 1511, 1512, 1513, 1514 y 1515 .

d) El aceite vegetal, modificado quimicamente,
definido en el c6digo NC 1518 .

4 . La utilizaci6n como combustible de aceites
usados comprendidos en el 5mbito de aplicaci6n de
la Ley 29/1986, de 14 de mayo, basica de Residuos
T6xicos y Peligrosos, siempre que dicha utilizaci6n
se Ileve a cabo con cumplimiento de to previsto en
la referida Ley y en su normativa de desarrollo y
ejecuci6n .

5 . La importaci6n de carburantes contenidos en
los dep6sitos normales de los autom6viles de turis-
mo, asi como el contenido de dep6sitos portatiles
hasta un maximo de 10 litros por vehiculo, sin per-
juicio de la aplicaci6n de la normativa vigente en
materia de tenencia y transporte de carburantes.
6. La importaci6n de carburantes contenidos en

los dep6sitos normales de vehiculos autom6viles
comerciales y de contenedores especiales, con un
mdximo de 200 litros.»

10. El articulo 53 queda redactado como sigue :
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1 . Sin perjuicio de to establecido en el apartado
9 del articulo 4, tendran la consideraci6n de fabrica :

c) Los establecimientos en que se sometan los
productos objeto del impuesto definidos en el apar-
tado 1 del articulo 49 a un tratamiento definido,
seg(in el concepto establecido en la nota comple-
mentaria mimero 4 del capitulo 27 de la nomen-
clatura cobinada .

b) Siempre que to soliciten sus titulares, los esta-
blecimientos en que se sometan productos objeto
del impuesto, comprendidos en la tarifa P del mis-
mo, a una transformaci6n quimica. A estos efectos,
se entendera por «transformaci6n quimica» cual-
quier operaci6n que tenga por objeto la transfor-
maci6n molecular del producto que se somete a la
misma.
2. No obstante to establecido en el apartado 10

del articulo 4, no tendrAn la consideraci6n de fabri-
caci6n las operaciones mediante [as cuales el usuario
de un producto objeto del impuesto vuelva a uti-
lizarlo en el mismo establecimiento, siempre que el
impuesto satisfecho por el mismo no sea inferior
al que corresponda al producto reutilizado .

3 . No obstante to establecido en el apartado 9
del articulo 4, no tendran la consideraci6n de fabrica
los establecimientosen los que se obtengan, de forma
accesoria, pequenas cantidades de productos objeto
del impuesto . Reglamentariamente se establecera un
procedimiento simplificado para la liquidaci6n y
pago del impuesto en estos supuestos .

4. La circulaci6n, tenencia y utilizaci6n de los
productos incluidos en el ambito objetivo del
Impuesto sobre Hidrocarburos y no comprendidos
en las definiciones del apartado 1 del articulo 49
no estara sometida a requisitos formales especificos
en relaci6n con dicho impuesto, sin perjuicio de la
obligaci6n de justificar su origen y procedencia por
los medios de prueba admisibles en Derecho.

5 . En relaci6n con los productos comprendidos
en la tarifa 2 .1 a los que se aplique la exenci6n esta-
blecida en el apartado 1 del articulo 51 se observaran
las siguientes reglas particulares :

a) Sin perjuicio de to dispuesto en la letra a)
del apartado 1 anterior, no tendra la consideraci6n
de fabricaci6n la obtenci6n de productos compre-
didos en la tarifa 2 .a, a partir de otros igualmente
incluidos en dicha tarifa por los que ya se hubiera
ultimado el regimen suspensivo. Ello no obstara el
cumplimiento de los requisitos que, en su caso, resul-
ten exigibles en relaci6n con la aplicaci6n de la exen-
ci6n prevista en el apartado 1 del articulo 51 .

b( Cuando los productos comprendidos en la
tarifa 2 .a a los que se refiere este apartado se destinen
de forma sobrevenida a un use como combustible
o carburante, el impuesto sera exigible a quien los
destine o comercialice con destino a tales fines con
arreglo al procedimiento que reglamentariamente se
establezca .>>

Disposici6n transitoria 6nica

1 . Los titulares de establecimientos obligados a
su inscripci6n en el Registro territorial de los
Impuestos Especiales de Fabricaci6n, como conse-
cuencia de to establecido en esta Ley, dispondran

de un plazo de tres meses a partir de la fecha de
su entrada en vigor para efectuarla .
En particular, dentro de dicho plazo deberan ins-

cribirse como titulares de «almacenes fiscales>> los
titulares de aquellos establecimientos desde los que,
no siendo fabricas o dep6sitos fiscales, se efectue
un comercio al por mayor de productos compren-
didos en la tarifa 2 .° del Impuesto sobre Hidrocar-
buros e incluidos en las definiciones del apartado
1 del articulo 49, por to que se aplique la exenci6n
prevista en el apartado 1 del articulo 51 .

2. Hasta tanto se dicte el correspondiente
desarrollo reglamentario, se aplicaran las siguientes
reglas en relaci6n con los productos comprendido
en la tarifa 2.a del Impuesto sobre Hidrocarburos
e incluidos en las definiciones del apartado 1 del
articulo 49:

a) La circulaci6n intracomunitaria se regira por
to dispuesto, con caracter general, para la circulaci6n
intracomunitaria de los bienes objeto de los Impues-
tos Especiales de Fabricaci6n .

b) La circulaci6n, tenencia y utilizaci6n en el
5mbito territorial interno de aquellos a los que se
aplique la exenci6n prevista en el apartado 1 del
articulo 51 se regira por las normas reglamentarias
aplicables a los productos objeto de Impuestos Espe-
ciales de Fabricaci6n a los que resulta aplicable una
exenci6n por raz6n de su destino con las siguientes
especialidades .

- Hasta tanto cumplimenten la obligaci6n a que
se refiere el parrafo segundo del apartado 1 anterior,
los comerciantes al por mayor de estos productos
deberan conservar la documentaci6n comercial de
sus operaciones que les permita justificar el origen
y destino de los productos recibidos y expedidos .
- La circulaci6n de los productos que expidan

se amparara con un albaran de circulaci6n.
- Los detallistas y empresarios consumidores

finales de dichos productos no estaran obligados a
inscribirse en el Registro territorial, si bien estaran
obligados a justificar documentalmente el origen y
destino de los proceductos recibidos y en su caso
utilizados .

c) No obstante to dispuesto en las tetras a) y
b) del presence apartado, el Ministro de Economia
y Hacienda podra simplificar o dispensar del cum-
plimiento de todos o algunos de los requisitos for-
males que se derivan de to establecido en aqudllas,
respecto de todos o algunos de los productos a que
se refiere este apartado, siempre que, en to que se
refiere a requisitos formales y controles de la cir-
culaci6n intracomunitaria, se den las circunstancias
previstas en el apartado 3 del articulo 2 bis de la
Directiva 92/81/CEE, del Consejo, de 19 de octubre
de 1992, relativa a la armonizaci6n de las estructuras
del Impuesto Especial sobre los Hidrocarburos,
segdn la redacci6n dada por la Directiva 94/74/CE,
del Consejo, de 22 de dieciembre de 1994 .
3 . Hasta canto se dicte el correspondiente

desarrollo reglamentario, la liquidaci6n y pago del
impuesto en los casos a que se refiere la letra b)
del apartado 5 del articulo 53 se efectuara, con las
adaptaciones en su caso necesarias, por el proce-
dimiento y con las condiciones reglamentarias esta-
blecidas para las pequenas fabricaciones a que se
refiere el apartado 3 del mismo articulo 53 .
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4. Hasta tanto se dicte el correspondiente
desarrollo reglamentario, la aplicaci6n de la exenci6n
prevista en la letra g) del apartado 2 del articulo
51 se efectuara, con las adaptaciones en sucaso. nece-
sarias, por el procedimiento y con las condiciones
reglamentarias establecidas para la exenci6n prevista
en la letra c) del mismo apartado y articulo.

Disposici6n derogatoria finica
Queda derogada la disposici6n adicional cuarta

de la Ley 38/1992, de 28 de diciembre, de Impuestos
Especiales.

Disposici6n final6nica
La presente Ley entrard en vigor el dia siguiente

al de su publicaci6n en el «Boletin Oficial del
Estado».

Por canto,
Mando a todos los espanoles, particulares y auto-

ridades, que guarden y hagan guardar esta Ley.
Madrid, 19 de diciembre de 1995

JUAN CARLOS R .
El Presidcntc dcl Gobiemo,

FELIPE GONZALEZ MARQUEZ
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